
 
PREFEITURA DO MUNIC˝PIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
Américo Brasiliense, 26 de fevereiro de 2025. 

OFÍCIO Nº 093/2025                    
 
 
            
Excelentíssimo Senhor Presidente 

 
 
Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do 

presente para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do 
Requerimento nº 004/2025, de autoria do Vereador Diego Viveiros, o que se segue:  

 
Agradecendo ao nobre Vereador, incialmente encaminhamos em anexo, 

cópia da Portaria de designação do Gestor e Fiscal do contrato firmado com a empresa PASS 
TRANSPORTE E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, responsável pela prestação do serviço 
de coleta de lixo, na forma que especifica (Port. 636/2023). 

 
Encaminhamos também ofício subscrito pelo Gestor em questão, 

contendo as informações acerca da localização dos contêineres, conforme solicitado. 
 
Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta 

consideração. 
 
Atenciosamente, 

 

 

TEREZINHA APARECIDA VIVEIROS DE SOUZA 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
Exmo. Sr. 
Vereador MAICON RIOS 
DD. Presidente da Câmara Municipal  
AMÉRICO BRASILIENSE – SP 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
PORTARIA Nº 636/2023 
 
De 11 de agosto de 2023 

Designa servidores para exercerem as 

funções de Gestor e Fiscal, na forma que 

especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021; 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores RAFAEL SCARPA, R.G. nº 42.033.049-5, C.P.F. 

nº 339.008.648-02, Chefe de Setor de Meio Ambiente, matrícula nº 5040, e IGOR QUEIROZ 
DE ARAÚJO, R.G. n° 2002006032006, C.P.F. n° 070.482.924-07, Engenheiro Arquiteto, 
matrícula nº 4954, para exercerem, respectivamente, as funções de Gestor e Fiscal do(s) 
Contrato(s) abaixo relacionado(s), firmados(s) no Processo n.º 0088/2019, Pregão Presencial nº 
0035/2019, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO 
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (RSSS) DOS GRUPOS ¨A¨ , 
¨B¨ e ¨E¨ DO MUNICÍPIO, (INCLUSIVE CARCAÇAS DE PEQUENOS ANIMAIS)” 
conforme respectivo edital: 

 
Contrato n.º: Empresa: 

0012/2020 PASS TRANSPORTE E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 25 de janeiro de 2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, e de modo especial a portaria de 

nº 061/2020 de 10 de fevereiro de 2020. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 11 (onze) dias do mês de agosto de 2023 (dois mil 
e vinte e três). 
 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 644 do livro competente nº 42 (quarenta e dois). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 128
Ano 2023

Página 3 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/ Sexta-feira, 11 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE - SP 
Diretoria de Saúde 

Serviço Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT 
 

 

Av. Amélia Colombo Dias, 469, Centro 
 

Página 1 de 2 

 

Ofício SESMT nº 001/2025 
Ref.: Requerimento nº 004/2025 

 

V. Sa. Vereador Diego Viveiros, 

 

Rafael Scarpa, Engenheiro de Segurança do Trabalho da 

Prefeitura do Município de Américo Brasiliense - PMAB, matrícula 5040, 

na condição de gestor do contrato 0012/2020, vem por meio deste 

prestar as informações solicitadas no Requerimento da Câmara de 

Vereadores de Américo Brasiliense nº 004/2025.  

A tabela a seguir apresenta a localização dos contêineres: 

Código Referência Logradouro 
169 nº 300 R. Manoel José Pires 

185 nº 454 R. Manoel José Pires 

178 nº 220 R. Manoel José Pires 

195 nº 89 Av. Joaquim A. da Costa  

192 nº 224 Av. Joaquim A. da Costa  

196 nº 412 Av. Joaquim A. da Costa  

187 nº 412 Av. Joaquim A. da Costa  

190 nº 412 Av. Joaquim A. da Costa  

165 Paróquia N. Sra. Aparecida Avenida José Ziliolli 

170 nº 469 Av. Amélia Colombo Dias 

191 Pç Pietro Della Rovere R. Francisco Martiminiano de Oliveira 

198 Pç Pietro Della Rovere R. Francisco Martiminiano de Oliveira 

166 nº 68 Al. Aldo Lupo 

161 nº 68 Al. Aldo Lupo 

180 nº 18 Rua Maria Mendes 

194 nº 19 Rua Maria Mendes 

191 nº 20 Rua Maria Mendes 

Informo que as informações acima foram obtidas junto aos 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE - SP 
Diretoria de Saúde 

Serviço Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT 
 

 

Av. Amélia Colombo Dias, 469, Centro 
 

Página 2 de 2 

 

responsáveis da empresa contratada. 

Sem mais para a ocasião, aproveito ensejo para renovar os 

votos de grande estima e consideração. 

Américo Brasiliense, 26 de janeiro de 2025 

Atenciosamente, 

 

 

Rafael Scarpa   
Engenheiro de Segurança do Trabalho da PMAB 

CREA 506.983.034-4 
Matrícula 5040 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAFAEL 

SCARPA:339008

64802

Assinado de forma digital 

por RAFAEL 

SCARPA:33900864802 

Dados: 2025.02.26 15:24:12 

-03'00'


